
  
 

Prot. nr 7339/C14         Filadelfia, 03 Novembre 2017 

 

 
 

 

Oggetto: Bando di gara per l'affidamento del servizio di medico competente (D.Lgs. 81/2008)  

                presso l’Istituto Omnicomprensivo di Filadelfia  
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO    il D.I. 44/2001, in particolare gli art. 32, 33, 40, che consente la stipula di  

                                      contratti di prestazione d'opera intellettuale con esperti per particolari  

                                      attività;  

 

VISTO    l'art. 46 della Legge 133/2008 che apporta ulteriori modifiche alla disciplina  

    delle  collaborazioni esterne ed alle consulenze da parte della Pubblica  

    Amministrazione;  

 

VISTO   il D.Lgs n 81/2008 ; 

 

ACCERTATO    che non esiste personale interno all'Istituzione Scolastica in  possesso di  

     specifiche competenze che consentano di svolgere le funzioni previste per  

                                      l’incarico di medico competente  

 

E M A N A 



 

il seguente Bando di Gara ai sensi del dlgs 50/2016 per la stipula di una convenzione relativa alle 

diverse tipologie di funzioni rientranti nelle prerogative del medico competente. 

Tale convenzione avrà la durata di 12 mesi, non è tacitamente rinnovabile e potrà essere attivata per 

ogni specifica funzione sulla base delle esigenze dell’istituzione scolastica. 

 

REQUISITI DI ACCESSO:  

Quelli previsti dall’art. 38 del  D. L.vo 81/2008. Tali requisiti potranno essere dichiarati ai sensi del 

DPR 445/2000, ferma restando la successiva verifica degli stessi da parte dell’Istituzione 

Scolastica. 

 

Art.1 settori d’intervento compresi nell’ambito della convenzione: 

Le funzioni indicate negli art. 25 e 41 del D. L.vo 81/2008. 

 

Art. 2 Presentazione delle domande  

Tutti gli interessati dovranno far pervenire presso la segreteria dell’Istituto Omnicomprensivo, viale 

Europa, 89814 Filadelfia (VV) l'istanza in oggetto, compilata secondo gli schemi allegati,  a mano o 

a mezzo raccomandata in busta chiusa, entro  le ore 12.00 del 25/11/2017 (non valendo la data del 

timbro postale, questo Ufficio non risponde di eventuali ritardi del servizio postale), in un plico 

chiuso e siglato sui lembi e con in calce la  dicitura "Convenzione per incarichi di sorveglianza 

sanitaria" completa di  documentazione e/o autocertifícazione dei requisiti prescritti e corredata da:  

 Curriculum Vitae in formato Europeo dal quale risulti il possesso dei requisiti culturali e 

professionali necessari e richiesti per l'espletamento del servizio;  

 Dichiarazione di non aver riportato condanne penali;  

 Dichiarazione di disponibilità che dovrà contenere, oltre ai dati anagrafici, un esplicito 

impegno a poter svolgere le attività mediche oggetto della convenzione, rendendosi 

disponibili per ogni tipologia di servizio richiesto ed afferente all'incarico ricoperto;  

 Fotocopia del documento d’identità 

 

In un'altra busta chiusa e siglata sui lembi, con la dicitura "offerta economica" e inserita nel plico 

suddetto, deve essere contenuta l'offerta economica.  

 

L’incarico sarà aggiudicato secondo il criterio del prezzo più basso, per ciascuna singola 

prestazione  (a partire dalle eventuali tariffe minime previste dall’Ordine dei medici), 

prendendo come riferimento la media delle offerte per le singole prestazioni richieste.  A tal 



fine non saranno considerate le offerte che riguardino soltanto una parte delle prestazioni. 

     Si potrà procedere ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida e giudicata 

congrua.  

 

Art. 3 Procedura di gara, criteri di selezione, valutazione e risoluzione del contratto  

Decorsi i termini per la presentazione delle offerte, la commissione, all’uopo costituita  procederà 

all’apertura dei plichi e delle buste in essi contenute.  

 

L’apertura delle buste sarà effettuata in seduta pubblica in data 27/11/2017 alle ore  13.00. 

 La commissione esaminerà  la documentazione prodotta da ogni concorrente; verranno quindi 

prese in considerazione solo le offerte dei concorrenti in regola con la documentazione richiesta.  

Successivamente all’aggiudicazione, l’esito della gara verrà affisso all’albo dell’Istituto e notificato 

al vincitore.  

La stipulazione del contratto sarà subordinata al positivo esito dei controlli effettuati sulle 

autocertificazioni rese in sede di gara.  

A parità di offerta economica, sarà data precedenza al candidato con il punteggio di laurea più alto. 

In caso di ulteriore parità si procederà a sorteggio.  

ll Dirigente Scolastico si riserva, comunque, la facoltà di non aggiudicare la gara qualora venisse 

meno l'interesse pubblico o nel caso in cui nessuna delle offerte pervenute fosse ritenuta idonea 

rispetto alle esigenze e alla disponibilità economica dell'Istituto.  

 

Art. 4 Validità - rinnovo/disdetta - revoca  

Il  contratto ha validità annuale a decorrere dall'aggiudicazione formale a meno che non intervenga 

disdetta scritta da una delle parti.  Non sarà ammesso alcun rinnovo tacito di questo contratto come 

previsto dalla L.62/2005, art. 23 e non è previsto l'inoltro di alcuna disdetta da parte di questa 

amministrazione, in quanto il contratto s'intende automaticamente risolto alla scadenza prevista di 

anni uno.  

Indipendentemente dai casi previsti nel presente avviso, l'Istituto ha diritto a promuovere, nel modo 

e nelle forme previste dalla Legge, la risoluzione del contratto anche nei seguenti casi, senza 

pregiudizio di ogni  altra azione per rivalsa dei danni:  

- per abbandono del servizio, salvo che per forza maggiore;  

- per ripetute contravvenzioni ai patti contrattuali e alle disposizioni di legge o regolamento relativo  

al servizio;  

- per contegno abituale scorretto verso gli utenti;  

- per ogni altra inadempienza o fatti qui non contemplati che rendano impossibile la prosecuzione  



dell'appalto, ai sensi dell'art.1453 del Codice Civile (risolubilità del contratto per inadempimento).  

 

 

Art. 5 Norma di rinvio  

Per quanto non espressamente e diversamente disposto dal presente avviso, costituisce disciplina 

applicabile il Regolamento Amministrativo Contabile e le norme di legge in materia vigenti in 

quanto applicabili.  

Il presente Avviso è affisso all'Albo dell'istituto e pubblicato sul sito istituzionale della scuola. 

Tutti i dati personali di cui l'istituto venga in possesso in occasione dell'espletamento dei 

procedimenti selettivi, saranno trattati ai sensi del D. Lgs. 196/2003.  

La presentazione della domanda da parte del candidato implica il consenso al trattamento dei propri 

dati personali, compresi gli eventuali dati sensibili, a cura del personale assegnato all'Ufficio 

preposto alla conservazione delle domande e all'utilizzo delle stesse per lo svolgimento della 

procedura di selezione. Gli stessi potranno essere messi a disposizione di coloro che, dimostrando 

un concreto e legittimo interesse nei confronti della suddetta procedura, ne facciano espressa 

richiesta ai sensi dell'articolo 22 della Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e s.m e i..  

 

 

 Il Dirigente Scolastico 

Maria Viscone 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art. 3,  

comma 2 del decreto legislativo n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Al Dirigente Scolastico  

DELL’ISTITUTO 

OMNICOMPRENSIVO DI 

FILADELFIA 

 

Il/La sottoscritto/a ……………………………………………………………………………………..  

Nato/a ……………………………………….                          il ……………………………………..  

Codice fiscale …………………………………………………………………………………………  

Titolare della ditta ……………………………………………………………………………………..  

Partita IVA …………………………………………………………………………………………….  

Telefono …………………………………….     Cell. ………………………………….  

e-mail ……………………………………….  

Indirizzo a cui inviare le comunicazioni relative alla selezione  

Via ………………………………………. Cap. ……………. Città …………………………………  

 

C  H  I  E  D  E 

 

di partecipare alla selezione  per la stipula di una convenzione per  diverse tipologie di funzioni 
rientranti nelle prerogative del Medico Competente.    

 

 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti  

nel caso di dichiarazioni mendaci  

DICHIARA 

sotto la propria responsabilità, quanto segue:  

            di essere cittadino/a; 

            di essere in godimento dei diritti politici ; 

           di essere dipendente della seguente Amministrazione:  ……………………………….  

           ovvero di non essere dipendente di alcuna Amministrazione Pubblica  

           di non aver subito condanne penali  

           di non avere procedimenti penali pendenti  

  di possedere la laurea in medicina e chirurgia conseguita presso l’università degli studi di              

            ________________  il_________ con voto___________; 

            di essere in possesso del/dei  seguente/i  requisito/i _________________________________  

________________________________________________________________________________



tra quelli previsti all’art. 38 c. 1 del D.L.vo 81/2008 e essere in regola con quanto disposto nei 

successivi commi del medesimo articolo. 

 

Il/La sottoscritto/a autocertifica la veridicità delle informazioni fornite.  

Il/La sottoscritto/a consente il trattamento dei propri dati, anche personali, ai sensi del D. Lg.vo  

30/06/2003, n. 196, per le esigenze e le finalità dell’incarico di cui alla presente domanda.  

 

Data ………………………  

 

FIRMA……………………..……………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

MODULO DELL’OFFERTA ECONOMICA 

 

Il sottoscritto …………………………………………. nato a………………………………………  

il ………………………., in qualità di ………………………………………………………………  

con sede in ……………………………………………………………………………………………  

C.F…………………………………………….. Partita IVA ………………………………………..  

 

O  F  F  R  E 

a)  per  partecipazione a  riunioni sulla  sicurezza (previste max 5 annuali): € ……………… 

b) per  ciascuna visita medica lavoratore e compilazione della relazione sanitaria € ………  

c)  per ciascun  videotest €  …………………………………………………………………….  

d) per sopralluogo ambientale annuale  € ……………………………………………………. 

e)  Collaborazione stesura DVR e predisposizione misure di Pronto Soccorso  € …………… 

f) Tenuta e gestione di eventuali cartelle sanitarie € …….…………. 

Le tariffe indicate si intendono omnicomprensive di eventuali  oneri fiscali e previdenziali. 

 

Data  

…………………………….    

 

           Il/I concorrente/i  

                    ……………………………………..  


